ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «05» ноября 2013г.                                                                      №81

Об  утверждении муниципальной программы Благовещенского сельского поселения «Обеспечение безопасности граждан»
(в редакции постановлений от 31.10.2014 №71;от 10.11.2014 №79;от 26.10.2015 №86;от  25.11.2015 №94;от 30.12.2015 №108;от 05.12.2016 №98;от 07.11.2017 №91;от 25.12.2017 №106;от 20.04.2018 №22;от 22.10.2018 №57;от 24.12.2018 №72;от 21.10.2019 №49;от 24.12.2019 №62;от 28.10.2020 №52;от 17.11.2020 №62;от 08.12.2020 №72;от 22.12.2020 №78;от 03.11.2021 №52;от 27.12.2021 №71;от 29.06.2022 №47;от 22.09.2022 №69;от 27.12.2022 №92;от 01.11.2023 №65;от 16.11.2023 №85;от 08.12.2023 №101;от 28.12.2023 №116;от 12.11.2024 №110;от 20.12.2024 №139)
            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Благовещенского сельского поселения от 01.11.2013 г. № 74а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ Благовещенского сельского поселения», постановлением администрации Благовещенского сельского поселения от 05.11.2013 г. № 78 «Об утверждении перечня программ и подпрограмм Благовещенского сельского поселения», администрация Благовещенского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

              1. Утвердить муниципальную программу Благовещенского сельского поселения «Обеспечение безопасности граждан»  (Приложение №1).
              2. Установить, что финансирование мероприятий муниципальной Программы «Обеспечение безопасности граждан» (далее Программа) осуществляется за счет средств бюджета Благовещенского сельского поселения.
              3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в официальном издании «Вестник администрации Благовещенского сельского поселения» и распространяется на правоотношения, возникшие при составлении бюджета Благовещенского сельского поселения, начиная с формирования бюджета Благовещенского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов.
              4.Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Благовещенского сельского поселения:                                       Куликова Г.А.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности граждан»

	с. Благовещенье

Приложение № 1 к Постановлению
администрации Благовещенского
сельского поселения
                                                                                        от 20.12.2024  г. №139

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Обеспечение безопасности граждан»
ПАСПОРТ
Муниципальной программы Благовещенского сельского поселения
«Обеспечение безопасности граждан»
	Наименование Программы
и срок ее реализации
	«Обеспечение безопасности граждан»   (далее – Программа)
2019-2027г.г.

	Наименование администратора программы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Перечень исполнителей Программы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	Аналитическая подпрограмма:
 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, обеспечение пожарной безопасности» (приложение 1)

	 цель Программы
	-повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения в Благовещенском сельском поселении.

	Объемы  ресурсного обеспечения Программы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2019 год  – 105240,99 руб.,
2020 год  – 300000,00 руб.,
2021 год – 200000,00 руб.
2022 год – 135315,40 руб.
2023 год – 126866,44 руб.
2024 год – 526913,82 руб.
2025 год – 100000,00 руб.
2026 год – 50000,00 руб.
2027 год – 50000,00 руб.
- местный бюджет:
2019 год  – 105240,99 руб.,
2020 год  – 300000,00 руб.,
2021 год – 200000,00 руб.
2022 год – 135315,40 руб.
2023 год – 126866,44 руб.
2024 год – 526913,82 руб.
2025 год – 100000,00 руб.
2026 год – 50000,00 руб.
2027 год – 50000,00 руб.

1. Анализ текущей ситуации
в сфере реализации Муниципальной программы Благовещенского сельского поселения
«Обеспечение безопасности граждан»

       В современных условиях мероприятия гражданской обороны и защиты населения от различных угроз и вызовов становятся все более востребованными для нашего государства и общества.
       Стратегической задачей в сфере безопасности жизнедеятельности населения Благовещенского сельского поселения является повышение уровня защищенности граждан от преступных посягательств и иных угроз их жизни, здоровью и имуществу,
снижение потерь человеческого, природного и экономического потенциала путем концентрации материальных и финансовых ресурсов на приоритетных направлениях создания условий безопасной жизнедеятельности.
        Выполнение мероприятий, предлагаемых настоящей Программой, направлено на эффективное противодействие возникновению чрезвычайных ситуаций, предотвращение гибели людей в случае возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера.  Для повышения у населения уровня подготовки и уверенности в эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного увеличения потока информации о различных опасностях, необходимо активно использовать современные информационные и телекоммуникационные технологии. Успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, объединенных единой целевой установкой, возможно лишь с использованием программно-целевого метода, реализующего системный подход. Решению этих задач должна служить муниципальная программа «Обеспечение безопасности граждан».

2. Цель и ожидаемые результаты
реализации муниципальной программы

            Целью подпрограммы является создание условий для реализации полномочий администрации Благовещенского сельского поселения в области обеспечения пожарной безопасности.
 Для достижения цели предусмотрено решение следующих первоочередных задач:
- осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

Сведения о целевых индикаторах Программы

	№ п/п
	Наименование
индикатора
(показателя)
	Ед. изм.
	2022

	2023

	2024
оценка
	2025
	2026
	2027

	1
	Очистка противопожарных прорубей в зимний период

	Шт.
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	2
	Противопожарная опашка населенных пунктов
	км
	1
	1,2
	-
	1,5
	1,5
	1,5

	3
	Уличное оповещение населения о чрезвычайных ситуациях на объектах Благовещенского сельского поселения

	шт
	3
	3
	3
	3
	3
	3

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ источник ресурсного обеспечения
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Программа всего:
	126866,44
	526913,82
	100000,00
	50000,00
	50000,00

	Бюджетные ассигнования
	126866,44
	526913,82
	100000,00
	50000,00
	50000,00

	- муниципальный бюджет
	126866,44
	526913,82
	100000,00
	50000,00
	50000,00

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	1.
	Подпрограммы

	1.1
	Подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, обеспечение пожарной безопасности»

	Бюджетные ассигнования
	126866,44
	526913,82
	100000,00
	50000,00
	50000,00

	- муниципальный бюджет
	126866,44
	526913,82
	100000,00
	50000,00
	50000,00

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

Приложение 1 к муниципальной программе
Благовещенского сельского поселения
«Обеспечение безопасности граждан»

  ПОДПРОГРАММА

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, обеспечение пожарной безопасности»

1. Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, обеспечение пожарной безопасности

	Срок реализации подпрограммы

	2019-2027 г.г.

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Цель подпрограммы
	- снижение рисков возникновения пожаров;
- сокращение числа жертв среди населения, снижение материальных потерь вследствие пожаров.

	Объемы  ресурсного обеспечения подпрограммы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2019 год  – 105240,99 руб.,
2020 год  – 300000,00 руб.,
2021 год – 200000,00 руб.
2022 год – 135315,40 руб.
2023 год – 126866,44 руб.
2024 год – 526913,82 руб.
2025 год – 100000,00 руб.
2026 год – 50000,00 руб.
2027 год – 50000,00 руб.
- местный бюджет:
2019 год  – 105240,99 руб.,
2020 год  – 300000,00 руб.,
2021 год – 200000,00 руб.
2022 год – 135315,40 руб.
2023 год – 126866,44 руб.
2024 год – 526913,82 руб.
2025 год – 100000,00 руб.
2026 год – 50000,00 руб.
2027 год – 50000,00 руб.

2. Краткая  характеристика сферы реализации подпрограммы
              На территории Благовещенского сельского поселения возникают проблемные вопросы по решению задач, связанных с ликвидацией пожаров, для устранения которых  необходимо создавать, накапливать и использовать материально-технические ресурсы, а в некоторых случаях при создании запасов резерва необходимо резервировать финансовые средства, которые при необходимости можно обратить в материальные ресурсы, избежав при этом затраты на хранение и поддержание потребительной стоимости товаров.
3.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
           Мероприятия по реализации подпрограммы систематизированы по приоритетным направлениям в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Благовещенского сельского поселения.
 В систему мероприятий подпрограммы  входят:
 - снижение рисков возникновения пожаров;
- сокращение числа жертв среди населения, снижение материальных потерь вследствие пожаров.
   Поддержание в готовности сил и средств добровольной пожарной охраны, обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Сведения о целевых индикаторах Подпрограммы

	№ п/п
	Наименование
индикатора
(показателя)
	Ед. изм.
	2022

	2023
оценка
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Очистка противопожарных прорубей в зимний период

	Шт.
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	2
	Противопожарная опашка населенных пунктов
	км
	1
	1,2
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	3
	Уличное оповещение населения о чрезвычайных ситуациях на объектах Благовещенского сельского поселения

	шт
	3
	3
	3
	3
	3
	3

4. Мероприятия подпрограммы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители

Финансирование (руб.)

	1
	2
	3
	4

2023-
2027

2023-
2027

2023-
2027
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Противопожарная опашка населенных пунктов
	Администрация Благовещенского сельского поселения
	2023-
2027
	2023-
2027
	2023-
2027
	30485,00
	0,00
	0
	0
	0,00

	2
	Очистка противопожарных прорубей
	Администрация Благовещенского сельского поселения
	2023-
2027
	2023-
2027
	2023-
2027
	57000,00
	70000,00
	65422,12
	15422,12
	15422,12

	3
	Оплата за обслуживание уличного оповещения населения о чрезвычайных ситуациях на объектах Благовещенского сельского поселения

	Администрация Благовещенского сельского поселения
	2023-
2027
	2023-
2027
	2023-
2027
	31363,20
	32931,36
	34577,88
	34577,88
	34577,88

	4
	Обрезка кустарников у противопожарных водоемов
	Администрация Благовещенского сельского поселения
	2023-
2027
	2023-
2027
	2023-
2027
	4000
	37068,64
	0
	0
	0

5.Ресурсное обеспечение подпрограммы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ источник ресурсного обеспечения
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	подпрограмма всего:
	126866,44
	526913,82
	100000,00
	50000,00
	50000,00

	Бюджетные ассигнования
	126866,44
	526913,82
	100000,00
	50000,00
	50000,00

	- муниципальный бюджет
	126866,44
	526913,82
	100000,00
	50000,00
	50000,00

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет